Diplôme royal.  

Charles le Simple, à la requête de sa mère Adelaïde et des évêques de Beauvais et de 
Laon, Honoratus et Rodulfus198, accorde aux religieux de Saint-Denis l’immunité 
territoriale de l’abbaye et de ses dépendances situées à l’intérieur de l’enceinte fortifiée 
du monastère, nouvellement reconstruite jusqu’au-delà du Croult, et leur concède la 
forêt de Coye199 et ses dépendances pour remplacer le bois qu’ils faisaient venir 
précédemment de Brie par bateau. 

A. Parchemin scellé, Arch. nat., K 16, n° 1. Cote Musée : AE II – 76. 

Diplôme écrit entièrement d’une main de Saint-Denis, proche de celle du rédacteur du 
diplôme d’Eudes du 2 mai 894 (supra n° 252) sans pour autant qu’il s’agisse forcément du 
même scribe200. Au dos, main du XIVe siècle : De primo scrinio Sancti Dionysii. Cote du XVe 

siècle : I  XVI. Mains du Xe ou XIe siècle : Immunitas Karoli regis de castello sancti Dionysii. De 

Cauea. Preceptum K. Simplicis de Cavea et immunitas de castello et de fratrum curticula sancti 
Dyonii. Analyses XVe - XVIIe siècles. 

198 On retrouvera ce même Rodulfus, évêque de Laon, dans un second diplôme de Charles le 

Simple : infra n° 257. 
199 Coye-la-Forêt (Oise, cant. Chantilly). 
200 TESSIER, Originaux et pseudo-originaux, p. 58 ; BAUTIER, Recueil  des actes de Eudes, 

Introduction p. LV, n. 6. 
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B. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc, Arch. nat., LL 1157, p. 40-41, n° XXXII avec 
reproduction du monogramme. 

C. Copie du XIVe siècle, Cartulaire de Thou, BnF, lat. 5415, p. 74-75 d’après B. 

D. Nombreuses copies tardives d’après B et C mentionnées par LAUER (c). 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 811, sans précision de source. 

b. TARDIF, Monuments historiques, n° 219 (incomplet). 

c. LAUER, Recueil  des actes de Charles le Simple, n° X. 

d. ARTEM 3042. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 154.−  LEVILLAIN, 
Etudes III, dans Bibliothèque de l’Ecole des chartes 87 (1926), p. 84-85. 

FAC-SIMILE : Diplomata Karolinorum, t. VI, pl. X. 

Extraits d’après d : 

… Quapropter notum sit omnibus sanctae Dei ecclesiae fidelibus, presentibus scilicet 
et futuris, quia accedentes ad nostram presentiam uenerabiles fratres peculiaris patronis 
nostri domni Dionysii sociorumque eius, deprecati sunt nostram clementiam ut 
immunitatem infra castellum eiusdem loci a nouo constructum ex terra quae ipsi fratres 
antiquitus in diuersis officinis et necessitatibus tenere uidebantur, nostrae auctoritatis 
precepto roborare iuberemus. Quorum congrue petitioni, quoniam rata et oportuna fore 
uidebatur, aurem clementiae nostrae accomodantes, cum fidelium nostrorum consensu, 
uenerabilium uidelicet episcoporum, Honorati uenerabilis episcopi, et Rodulfi aeque 
illustris pontificis, necnon dilectissimae genetricis nostrae Adelais, per hoc nostrae regiae 
dignitatis preceptum constituimus eisdem uenerabilis loci deuotissimis cultoribus ut a 
porta ipsius castelli quae respicit capellam Sancti Remigii usque ad portam quae ab 
antiquo ante hospitale pauperum statuta fuit, scilicet ipsum hospitale pauperum et 
terram quae ad eorum pistrinum pertinere uidebatur, et omnem curticulam fratrum cum 
postica quam causa egrediendi ad diuersas fecerunt obedientias, necnon etiam terram 
quae ad luminaria sancti Dionysii pertinere uidetur, ex alia quoque parte ultra 
Crodoldum a cella hospitum quae ex antiquo habita fuit usque ad sutorum officinam, 
nemo umquam eis aliquam presumat inferre inquietudinem seu molestiam, neque 
quilibet mansionarius cuiquam mansionem ibidem prebeat, sed sub eorundem seruorum 
Dei potestate absque ullius dominatione quiete persistat, quatinus sublata totius 
inquietudinis et uiolentiae cuiusquem occasione liberius in eodem sacro coenobio 
Domino militare ualeant. Quoniam uero in prefato castello non minimam lignorum 
patiebantur indigentiam, quae olim ex saltu Briensi nauigio deferri consueuerant, 
humiliter quoque deprecati sunt nos, per iam nominatos fideles nostros, qualiter ad 
huiusmodi necessitates lignorum subplendas, siluam illis quae nuncupatur Cauia 
largiremur et mansionile quod ibidem continere uidetur, cum mancipiis utriusque sexus, 
et uineis, pratis, pascuis, campis, aquis aquarumue decursibus, et quicquid ad hoc 
mansionile respicere dinoscitur. 
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903, 5 juin, Metlagio villa201.